Муниципальное общеобразовательное учреждение «Литвиновская основная общеобразовательная школа Сонковского района Тверской области»
___________________________________________________________________________

	 20.06.2020г.

	  ПРИКАЗ

	№
	19

	с. Петровское

Об утверждении.

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным  Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года  № Пр-2665,  в целях противодействия терроризму и экстремизму, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, а также патриотическом воспитании  обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План по противодействию идеологии терроризма и экстремизма МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области» на 2019-2023 года  (далее – План), согласно приложению.
2. Возложить непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий предусмотренных  Планом по противодействию идеологии терроризма и экстемизма МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области»  на 2019-2023 года,  на директора школы.
         3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                                          Директор:                                       Р.В.Орлова
«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ________________
                                                                                                                           /Р.В. Орлова/

Приложение
[bookmark: _GoBack]к приказу от20.06.2020г. №19

ПЛАН
противодействия идеологии терроризма и экстремизма МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области» на 2019 - 2023 годы

Общие положения

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о том, что силовые методы способны предупредить лишь конкретную угрозу совершения террористического акта. Для радикального снижения угрозы терроризма необходимо разрушить саму систему его воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма, ее носители, а также каналы распространения. Решение данной задачи возможно лишь на основе проблемно-целевого планирования.
Основу для разработки и реализации Плана противодействия идеологии терроризма и экстремизма МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области» на 2019 - 2023 годы (далее - План) составляют: Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, а также другие нормативные правовые акты в сфере обеспечения безопасности личности, общества и государства.
Целью реализации мероприятий Плана противодействия терроризму и экстремизму является защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц.
Приоритетными задачами, на решение которых направлены мероприятия Плана, являются:
· повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние;
· реализация мер по формированию у населения тверского региона антитеррористического сознания;
· совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма;
· развитие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности субъектов противодействия терроризму.
Для достижения указанной цели и решения обозначенных задач необходимо реализовать следующий комплекс мероприятий:
План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма  МОУ «Литвиновская ООШ  Сонковского района Тверской области» на 2019-2023 года

	№
п.п.
	Мероприятие
	Сроки
	Исполнитель

	1
	Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под её влияние

	1.1.
	Проведения с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психологической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов.
	По отдельному плану, по мере выявления лиц данной категории
	Директор, Руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители, инспектор по охране детства МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области»

	1.2
	Организации работы по доведению лицам, прибывающим из стран с повышенной террористической активностью для временного проживания и осуществления трудовой деятельности на территории Тверской области, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России, с привлечением работодателей, представителей религиозных и общественных организаций.
	По отдельному плану, по мере прибытия лиц данной категории
	Директор, руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители, инспектор по охране детства МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области»

	1.3
	Проведение с молодёжью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учёте и (или) находящимися под административным надзором в органах внутренних дел РФ в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов
	2019-2023,
постоянно
	Директор, руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители, инспектор по охране детства МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области», инспектор ПДН Сонковского ПП МО МВД России «Краснохолмский»

	1.4
	Подготовка и размещение  информации антитеррористического содержания на информационных стендах, МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области», на официальном сайте ОО сети Интернет.
	2019-2023,
постоянно
	Директор, зам директора по ИКТ

	2
	Меры по формированию у обучающихся их родителей (законных представителей) и работников школы
антитеррористического сознания

	2.1
	Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Ежегодно
(3 сентября)
	Руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители

	2.2
	Подготовка и проведение на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций) воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодёжи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей

Ежегодно,
по плану воспитательной работы
	Руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители

	2.3
	Использование в практической деятельности информационных и методических материалов по развитию у детей и молодёжи неприятия идеологии терроризма  и по привитию им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	Ежегодно,
по плану воспитательной работы
	Руководитель ШМО классных руководителей (организатор воспитательной работы), классные руководители

	2.4
	Включение в ООП ООО  и использование в  рабочей программе по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» разделы, посвящённые вопросам формирования у учащихся основ информационной безопасности, в том числе вопросам защиты детей от пропаганды идеологии терроризма при использовании сети «Интернет».

Ежегодно, на основе ООП НОО и ООО

	Директор, руководитель ШМО учителей, учителя-предметники, учитель начальных классов

	2.5
	Обеспечение приоритетной поддержки культурно-просветительских, спортивных и гуманитарных проектов, направленных на развитие духовно-нравственного потенциала общества, формирование уважительного отношения к культуре и религиям народов, проживающих на территории Тверской области.
	Ежегодно, на основе ООП НОО и ООО, по плану воспитательной работы
	Директор, руководитель ШМО учителей, учителя-предметники, учитель начальных классов

	2.6
	Организация распространения информационных материалов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных)  отношений
	2019-2023

Директор, руководитель ШМО учителей, учителя-предметники, учитель начальных классов

	2.7
	Ведение просветительской работы среди населения, направленной на повышение бдительности и разъяснение навыков грамотного поведения в случае террористической угрозы
	2019-2023,
по
плану работы школы

	3.
	Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства
Тверской области от идеологии терроризма

	3.1
	Обеспечение функционирования на официальном сайте МОУ «Литвиновская ООШ Сонковского района Тверской области», посвящённого вопросам противодействия терроризму и его идеологии, а также доступа к данному разделу с главных страниц указанных сайтов
	2019-2023,
постоянно

Директор, руководитель ШМО учителей (заместитель директора по ИКТ)

	3.2
	Проводить мониторинг сети «Интернет» на предмет выявления интернет-ресурсов, содержащих материалы экстремистской и террористической направленности
	2019-2023,
каждые 3 месяца
	Руководитель ШМО учителей (заместитель директора по ИКТ)

	3.3
	Осуществлять мероприятия по блокированию (пресечению) распространения в сети «Интернет» террористических материалов, а также обеспечивать ограничение доступа к интернет-ресурсам, содержащим указанные материалы, в том числе в судебном порядке.
	2019-2023,
постоянно
	Директор, руководитель ШМО учителей (заместитель директора по ИКТ)

	4.
	Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности субъектов
противодействия терроризму

	4.1
	Скорректировать план повышения квалификации и обеспечить повышение квалификации директора школы  и иных работников ОО, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
	2019-2023
	Директор

	4.2
	Использовать в воспитательной работе  с учащимися, методической работе с родителями обучающихся и работниками ОО учебно-методические материалы по актуальным вопросам противодействия идеологии терроризма и экстемизма с учётом развития обстановки в указанной сфере.

	2019-2023,
по плану работы школы
	Директор, руководитель ШМО учителей, руководитель ШМО классных руководителей, учитель ОБЖ, классные руководители

	4.3
	Распространение  в ОО информационно-методических материалов по доведению до учащихся норм Законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России, разработанных Минобрнауки России и Минпросвещения России, с целью использования в образовательном процессе
	2019-2023,
по плану работы школы

Директор, руководитель ШМО учителей, руководитель ШМО классных руководителей, учитель ОБЖ, классные руководители

	4.4
	Организовать распространение и использование в образовательных учреждениях методики своевременного выявления учащихся, подверженных воздействию идеологии терроризма или подпавших под её влияние, а также оказания указанным лицам соответствующей психологической помощи, разработанной Минобрнауки России и Минпросвещения России
	По распоряжению или приказу Министерства просвещения Тверской области
	Директор, руководитель ШМО учителей, руководитель ШМО классных руководителей

	5.
	 Координация и контроль деятельности по исполнению Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма  МОУ «Литвиновская ООШ  Сонковского района Тверской области» на 2019-2023 года

	5.1
	Определить должностных лиц, на которых будет возложено непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий Муниципального плана.
	ежегодно
	Директор